
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 125 del 12/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: VARIAZIONE DI PRENOTAZIONE E IMPEGNO SPESA PER PROGETTO 
FIERE NAZIONALI ED INTERNAZIONALI DAL CAP. 1708 AL CAP. 1995.10  

Il Redattore: Maria Antoci 

Premesso che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito della programmazione turistica e culturale, 
ritiene indispensabile perseguire obiettivi volti allo sviluppo socio-economico, intervenendo secondo 
coerenti indirizzi strategici e attuando azioni, in ambito europeo ed internazionale, volte a rafforzare 
l'immagine identitaria del territorio del Sud-Est Sicilia;
Richiamata 
• la  deliberazione di  G.M. n.  114 del  19/02/2019 con la  quale  è  stato approvato il  Protocollo 

d'intesa per la partecipazione al Progetto di promozione turistica tra i Comuni aderenti alla rete 
del Sud Est Sicilia e l'Associazione Noto Albergatori, per la partecipazione nel 2019 a dodici 
delle maggiori Fiere turistiche nazionali ed internazionali e prenotata la somma di € 40.000,00;

• la determinazione dirigenziale n. 385 del 1/03/2019 con la quale è stata impegnata la somma di 
€ 33.000,00 per il suddetto Progetto di promozione turistica, riservandosi con successivo atto di 
impegnare i restanti € 7.000,00 della complessiva somma prenotata per le motivazioni addotte 
nell'atto;

• la deliberazione di C.C. n. 38 del 03/04/2019 con la quale è stato approvato il Piano di Utilizzo 
dell'Imposta di Soggiorno per l'anno 2019, insieme al Bilancio di Previsione 2019/2021 e al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021;

Dato atto che, nelle more di approvazione dei documenti programmatici triennali 2019/2021 quali: 
il Bilancio di Previsione, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.), poichè il progetto di promozione turistica rientrava nei casi dell'art. 163 comma 5 
lett b) del D.Lgs. 267/2000, in quanto prevedeva sia la partecipazione a fiere già calendarizzate sin 
dall'inizio  dell'anno  2019 che  il  versamento  della  quota  parte  di  ciascun  Comune all'atto  della 
sottoscrizione dell'accordo,  la somma di € 40.000,00, prevista alla voce di spesa n. 12 del citato 
Piano di Utilizzo per l'attuazione del  Progetto di rete con i Comuni del Sud Est Sicilia, era stata 
prenotata, con deliberazione di G.M. n. 114 del 19/02/2019, al Cap. 1708 codice di bilancio 07.01-
1.03.02.99.999;

Pagina 1/3



Dato  atto che,  successivamente  all'approvazione  di  tali  documenti  programmatici,  sono  stati 
previsti  dall'Ufficio Ragioneria  dei capitoli  dedicati  per alcune delle voci  di  spesa del  Piano di 
Utilizzo e, nel caso specifico: il Cap. 1995.10 "Heritage Fiere Nazionali ed Internazionali" per la 
competenza riguardante la voce di spesa “Progetto di rete con i Comuni del Sud Est Sicilia per fiere  
nazionali ed internazionali di promozione del territorio nel suo complesso”; 
Dato atto che con la determinazione dirigenziale n. 385/2019 è stata impegnata la somma di euro 
33.000,00 per la realizzazione del suddetto progetto, riservandosi di impegnare, con successivo atto, 
la già prenotata somma di € 7.000,00,  per assicurare la logistica in senso stretto e le materie prime, 
laddove non fornite dai Consorzi di Tutela, da Slow Food o dalle imprese del territorio, alle figure 
professionali esterne che parteciperanno, per conto del Comune di Ragusa, ad alcune delle fiere in 
questione per la promozione e valorizzazione del territorio, nonché per la preparazione di pietanze 
con prodotti tipici ragusani, nell'ambito di eventuali show cooking;
Ritenuto necessario, a seguito dell'approvazione dei suddetti documenti programmatici, variare la 
prenotazione di spesa di € 40.000,00, di cui alla deliberazione di G.M. n. 114 del 19/02/2019, dal 
cap.  1708  codice  di  bilancio  07.01-1.03.02.99.999  al  cap.  1995.10  codice  di  bilancio  14.02-
1.03.02.99.999  e  l'impegno  di  spesa,  assunto  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  385  del 
1/03/2019 dal cap. 1708 codice di bilancio 07.01-1.03.02.99.999 al cap. 1995.10 codice di bilancio 
14.02-1.03.02.99.999;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 03.04.2019 di approvazione del Documen-
to Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021 e del Bilancio di Previsione 2019/2021;
Vista  la Deliberazione della Giunta Municipale n.  344 del 21.05.2019 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione  (P.E.G.) per il triennio 2019/2021;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la Programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Dato atto che con Delibera Consiliare n. 19 del 24.03.2017 è stato approvato il nuovo Regolamento 
di Contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs n. 67/2000;
Ritenuto di provvedere in merito;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale del Comune 
di  Ragusa,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  33/2013, art.  26,  comma 1,  nella  sezione “Amministrazione 
Trasparente” sottosezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti dirigenti”;
Visto l'art.53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali approvato con 
deliberazione del C.C. n.64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle 
attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al Settore di competenza; 
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali; 
Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni; 

DETERMINA
Per le motivazioni di cui alla parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate,
1. di dare atto che la somma complessiva di € 40.000,00, prevista alla voce di spesa n. 12 del Piano 
di  Utilizzo  dell'Imposta  di  Soggiorno  2019,  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  38  del 
03/04/2019 insieme al Bilancio di Previsione 2019/2021 e al D.U.P. 2019/2021, è stata stanziata, a 
seguito  dell'approvazione  dei  suddetti  documenti  programmatici,  al  capitolo  1995.10 "Heritage 
Fiere Nazionali ed Internazionali" codice di bilancio 14.02-1.03.02.99.999;
2. di modificare, per quanto sopra, la prenotazione di spesa di € 40.000,00, di cui alla deliberazione 
di  G.M.  n.  114 del  19/02/2019,  dal  cap.  1708 codice  di  bilancio  07.01-1.03.02.99.999 al  cap. 
1995.10  codice  di  bilancio  14.02-1.03.02.99.999  e  l'impegno  di  spesa,  assunto  con  la 
determinazione  dirigenziale  n.  385  del  1/03/2019,  dal  cap.  1708  codice  di  bilancio  07.01-
1.03.02.99.999 al cap. 1995.10 codice di bilancio 14.02-1.03.02.99.999;
3.  di riservarsi, con successivo atto di impegnare € 7.000,00 della restante somma prenotata con 
delib. di G.M. n. 114/2019, per assicurare la logistica in senso stretto e le materie prime, laddove 
non  fornite  dai  Consorzi  di  Tutela,  da  Slow  Food  o  dalle  imprese  del  territorio,  alle  figure 
professionali esterne che parteciperanno, per conto del Comune di Ragusa, ad alcune delle fiere 

Pagina 2/3



calendarizzate e importanti, per la promozione e valorizzazione del territorio (Destination Maker), 
nonché per la preparazione di pietanze con prodotti tipici ragusani, nell'ambito degli show cooking;
4. di dare atto che tale provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel  D.U.P. 
2019/2021 e nel P.E.G. 2019/2021 richiamati in premessa;
5. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro l’anno 2019;
6. di nominare Responsabile del Procedimento la Responsabile del Servizio Turismo dott.ssa Maria 
Antoci;
7. di dare atto  che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
8. di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa all’ufficio Internet per la pubblicazione sul 
sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti dirigenti” ai sensi 
del D.Lgs n.33/13. 

 

Ragusa,  12/06/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

